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mere systematik ind i den måde, man fører til- 
syn på, sådan at man bedre kan lære af de even- 
tuelle kritikpunkter, der måtte være, bedre kan 
følge op på dem og også bedre kan sammenlig- 
ne med andre tilsynsrapporter. 

Det er simpelt hen en konsekvens af, at der er 
den her store variation i den måde, tilsynene har 
foregået på, og at nogle af dem simpelt hen ikke 
har været gode nok. Og så synes jeg, vi bliver 
nødt til at sige: Hvad er det som minimum, man 
skal omkring, hvad er det så for nogle væsentli- 
ge forhold, man nødvendigvis bør inddrage, når 
man laver et tilsynsbesøg? 

Kl. 14.45 
Derfor synes jeg, det er helt forkert at kritisere 

det, at man nu stiller nogle krav til indholdet af 
tilsynsrapporterne, hvis man i øvrigt synes, at 
der skal være en opfølgning, at der skal være et 
tilsyn. Men der ved jeg ikke, hvor langt bl.a. hr. 
Martin Lidegaards holdning så rækker. 

Til fru Lise von Seelen vil jeg gerne sige tak 
for den tilgang, der er fra Socialdemokraternes 
side til lovforslaget, men jeg må sige, at jeg også 
opfattede det som en sådan lidt lunken tilslut- 
ning i forhold til at skærpe de indholdsmæssige 
krav. Men jeg kan dog notere mig, at der tilsyne- 
ladende er sket noget hos Socialdemokraterne; 
man har flyttet sig i forhold til det, at det også 
godt må være et tilsyn udefra, der finder sted. 

Sidst vi havde tilsyn på dagsordenen her i 
Folketingssalen, valgte Socialdemokraterne jo at 
stemme imod lovforslaget, fordi man ikke øn- 
skede, at private firmaer skulle kunne lave selve 
udførelsen af tilsynet. Der forstår jeg på fru Lise 
von Seelen i dag, at uanset om det er eksternt el- 
ler internt, eller hvad det er, så er det o.k., at der 
nu også er private virksomheder, der rent fak- 
tisk udfører tilsynet. 

Der vil jeg så bare rose Socialdemokraterne 
for, at man er nået dertil, at man også synes, det 
er o.k., at kommunerne lader private udføre til- 
synet. Jeg synes, det er fint, at der er en række 
kommuner, der vælger at gøre det. Det afgøren- 
de er jo så bare, at det er kommunalbestyrelsen, 
der efterfølgende følger op på: Hvad siger rap- 
porten så, hvad kræver det af handlinger, hvad 
kræver det af ændrede prioriteringer? 

Så må jeg sige, at jeg studser over fru Lise von 
Seelens ønske om, at der eventuelt skulle laves 
sådan nogle forsøg, hvor politikerne er tilknyt- 
tet. Altså, det kan man jo bare gøre ude i kom- 
mllnerne. Hvis lokalpolitikerne vil på besøg el- 
ler på en eller anden måde vil engagere sig i for- 
hold til den enkelte institution, kan man jo gøre 

det så meget, som man overhovedet har lyst til. 
Det, vi bare har fundet ud af ved at gennemføre 
den her undersøgelse, er, at når lokalpolitikerne 
deltager, er det ikke et særlig effektivt tilsynsbe- 
søg, for så går det ligesom for meget over i en 
snak om sådan de mere almindelige forhold, til 
at man egentlig kan bruge det som et tilsynsbe- 
søg. 

Jeg har absolut været tilhænger af det; jeg har 
syntes, det var oplagt, at lokalpolitikerne også 
skulle med ind over. Men når vi nu kan konsta- 
tere, at det faktisk ødelægger besøget som et 
egentligt tilsynsbesøg, synes jeg også, man må 
sige, at man så hellere må foretage det uden lo- 
kalpolitikernes deltagelse. Og så må de altså 
komme nogle andre dage, fuldt ud i det omfang 
de har lyst til. Så det der med lokalpolitikernes 
deltagelse har vi jo altså prøvet, og det har vist 
sig ikke at være hensigtsmæssigt. 

Men ellers har jeg bare tilbage at takke ordfø- 
rerne for opbakningen til lovforslaget. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig to, der har ønsket en kort be- 
mærkning, og først er det hr. Martin Lidegaard. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Jeg må sige, at det undrer mig, at ministeren un- 
drer sig over, at vi har et forskelligt syn på det 
her, for Venstre og Det Radikale Venstre har jo et 
meget forskelligt syn på den offentlige sektor og 
har fået det i stigende grad. 

I de sidste 5 år er Venstre jo gået fra at være et 
liberalt parti til at være et parti, som går ind for 
mere kontrol, mere ensliggørelse; man har en 
mærkelig tro på, at hvis vi vedtager mere bu- 
reaukrati og trækker det ned over hovedet på 
kommuner og medarbejdere i den offentlige 
sektor, får borgerne et bedre produkt ud af den 
offentlige sektor. Det tror vi simpelt hen ikke på 
hos De Radikale. Vi tror, der er brug for en til- 
lidsreform, hvor vi får styrket fagligheden hos 
medarbejderne, hvor vi får styrket motivationen 
og ledelsen i det offentlige og får tilført flere res- 
sourcer der, hvor der er behov for det. Det er 
det, der giver bedre pleje til de ældre, ikke at fru 
Eva Kjer Hansen får lavet et papir, hvor der står, 
præcis hvordan en kommune skal tjekke et til- 
syn. 

Plejehjemmene er jo forskellige; det er for- 
skellige virkeligheder. Hvorfor skal alle pleje- 
hjem have nøjagtig det samme tilsyn, hvis det er 
forskellige virkeligheder, der er derude? Hvor- 


